
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1232  del 11/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Gen.le 1232 del 11/12/2025 
 
N di Settore. 243 del 11/12/2025    

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE II 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 
 

Oggetto:  Rimborsi ai contribuenti e riversamento ai comuni competenti di tributi locali 
(IMU – TASI - TARI ) – Liquidazione e Pagamento 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 28 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore II “ Economico Finanziario” al Rag. Giuseppe Rondinella per il periodo 
dal 1/01/2025 al 31/12/205”; 
Visto: 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 

con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., con la quale 
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
Comma 2, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera 
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 
– Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1232  del 11/12/2025 - Pagina 2 di 5 

175, Comma 8, TUEL)” 

- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, 
TUEL)”; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
Comma 2, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della delibera 
C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “… a 
decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un 
versamento relativo all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario 
dell'imposta, il comune che viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di 
comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al 
comune competente delle somme indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente 
indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si 
riferisce il versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto 
erroneamente il versamento …”; 
Richiamate le istanze di rimborso IMU di seguito riportate: 
 
Numero Cognome e nome Codice Fiscale Importo a 

rimborso 
Causale 

Anno 
Note 

1 DI MANNO 
ANTONINA 

DMNNNN66S56C342A € 17,00 IMU ANNO 
2016 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
NISSORIA 

2 DI MANNO 
ANTONINA 

DMNNNN66S56C342A € 4,00 TASI  ANNO 
2016 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
NISSORIA 

3 CONTI SILVANA 
GIUSEPPINA 

CNTSVN66P68F900T € 107,00 IMU ANNO 
2019 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
NISSORIA 

4 CONTI SILVANA 
GIUSEPPINA 

CNTSVN66P68F900T € 27,00 TASI  ANNO 
2019 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
NISSORIA 

5 DI MARCO GRAZIA DMRGRZ58B60F900R € 81,00 IMU ANNO 
2020 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
NISSORIA 

6 BALDACCINI 
STEFANIA 

BLDSFN59M46A475U € 136,00 IMU ANNO 
2020 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
ASSISI 

7 SADHANA 
ASHRAM CENTRO 
DI RICERCA 
SPIRITUALE 

81005030549 € 208,00 TARI ANNO 
2019 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
ASSISI 

8 BALDUCCI PIERO BLDPRI43S10A475A € 82,00 TARI ANNO 
2020 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
ASSISI 

 
 
9 

 
DRAOLI PAOLA 

 
DRLPLA74B47A475O 

 
 

€ 169,00 

 
TARI ANNO 
2020 

 
RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
ASSISI 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1232  del 11/12/2025 - Pagina 3 di 5 

10 CAVAGNINO 
FRANCO 

CVGFNC52D01A479X € 3.940,00 IMU ANNO 
2021 – IMU 

RIVERSAMENTO 
COMUNE DI 
ASTI 

TOTALE € 4.771,00  
 
con la quale i contribuenti hanno richiesto il rimborso del tributo IMU – TARI - TASI sopra 
elencati; 
Dato atto che le stesse sono state istruite dal Funzionario Responsabile dei Tributi; 
Tenuto conto che le somme da liquidare risultano impegnate al Cap. 1030 denominato 
“RIMBORSO DI TRIBUTI COMUNALI“ (Miss.1 – Prog.4 – Tit.1 - Macroaggr.4 Piano dei 
conti: U.1.09.99.04.001) del bilancio di previsione 2025/2027 es. 2025; 

PROPONE DI DETERMINARE 

- di liquidare la somma di €. 4.771,00 a favore dei soggetti sopra indicati, ordinando 
all’Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento a favore dei Comuni di Nissoria 
– Assisi e Asti: 
 
Cap./Art. 1030 Descrizione RIMBORSO DI TRIBUTI COMUNALI 
SIOPE  CIG ====== CUP ======= 

Creditore COMUNE DI NISSORIA 

Causale 

DI MANNO ANTONINA – C.F. DMNNNN66S56C342A (IMU 2016 € 17,00 + TASI 
2016 € 4,00) – CONTI SILVANA GIUSEPPINA – C.F. CNTSVN66P68F900T ( IMU 
2019 € 107,00 + TASI 2019 € 27,00) – DI MARCO GRAZIA – C.F. 
DMRGRZ58B60F900R (IMU 2020 € 81,00) 

Modalità di 
pagamento 

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO – TAB A – CONTO 
TESORERIA N. 0305404 

Imp. n. 658 DEL 
07.11.2023 

Importo € 236,00 

 
Cap./Art. 1030 Descrizione RIMBORSO DI TRIBUTI COMUNALI 
SIOPE  CIG ====== CUP ======= 

Creditore COMUNE DI ASSISI 
Causale BALDACCINI STEFANIA – C.F. BLDSFN59M46A475U – IMU ANNO 2020  € 136,00 

Modalità di 
pagamento 

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO – TAB A – CONTO 
TESORERIA N. 062758 

Imp. n. 909 DEL 
23.11.2024 

Importo € 136,00 

 
Cap./Art. 1030 Descrizione RIMBORSO DI TRIBUTI COMUNALI 
SIOPE  CIG ====== CUP ======= 

Creditore COMUNE DI ASSISI 

Causale 
SADHANA ASHRAM CENTRO DI RICERCA SPIRITUALE – C.F. 81005030549 ( TARI 2019 € 208,00) 
– BALDUCCI PIERO – C.F. BLDPRI43S10A475A ( TARI 2020 € 82,00) – DRAOLI PAOLA – C.F. 
DRLPLA74B47A475O (TARI 2020 € 169,00) 

Modalità di 
pagamento 

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO – TAB A – CONTO 
TESORERIA N. 062758 

Imp. n. 730 DEL 
10.11.2025 

Importo € 459,00 

 
 
Cap./Art. 1030 Descrizione RIMBORSO DI TRIBUTI COMUNALI 
SIOPE  CIG ====== CUP ======= 

Creditore COMUNE DI ASTI 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1232  del 11/12/2025 - Pagina 4 di 5 

Causale CAVAGNINO FRANCO – C.F. CVGFNC52D01A479X (IMU ANNO 2021 ACCONTO E SALDO € 
3.940,00) 

Modalità di 
pagamento 

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO – TAB A – CONTO 
TESORERIA N. 061022 

Imp. n. 730 DEL 
10.11.2025 

Importo € 3.940,00 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 
n. 267/2000 ; 
4) il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs n. 33/2013; 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Rag. Giuseppe Rondinella; 
7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

   

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1232  del 11/12/2025 - Pagina 5 di 5 

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	 
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


